
 C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ U F F I C I O  T E C N I C O  

N° Registro del Servizio  190 del  22/08/2019  Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 

 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 
 

 

 

OGGETTO: Verifica tracciato di strada comunale Licastro – Vulcanni nei pressi della Località Corticaro – 
Presa d’atto di Rilevo topografico effettuato dal Geom. Mario Iannuzzi.  
  

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno 22 del mese di ottobre e nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Decreto del Sindaco, prot. n. 938 del 28/04/2015 

Premesso:  
che a seguito di nota dell’Avv. Giuseppe Fioramante prot. n. 0791 del 22.02.2019 in nome e per conto del Sig. Vuono Giuseppe, 
con cui diffidava, tra l’altro, questo Ente ad effettuare il ripristino del tracciato di una vecchia strada c.le in Loc. Corticaro. 
che il predetto tratto di strada risulta identificato in catasto al foglio di mappa n. 42 e confinante con le p.lle catastali: a valle con le 
n. 85, n. 182, n. 81 fabbr., n. 181 e n. 179 – a monte con le n. 183, n. 185 e n. 184; 
che in data 18/03/2019  veniva avviato il procedimento amministrativo ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;   
che con nota del 25.03.2019 l’Ufficio di Polizia Municipale di questo Comune comunicava l’esisto del sopralluogo, evidenziando che 
sul posto risultava un accenno di stradina ma senza un proseguimento di tracciato evidente; 
che inoltre questo Ufficio Tecnico, ha effettuato un sopralluogo sommario e verificato mediante mappe cartografiche e catastali 
l’ubicazione del tracciato stradale citato, concludendo l’impossibilità di ripristinare il vecchio percorso del tracciato stradale con i 
semplici dati cartografici in possesso. Con la necessita quindi, di utilizzare la strumentazione elettronica di precisione per il 
picchettamento della stessa. 

Visto che il Comune non ha in dotazione una strumentazione elettronica di precisione, in fase di successiva verifiche in loco era 
presente al sopralluogo anche il Geom. Mario Iannuzzi in qualità di tecnico incaricato dal Sig. Vuono, il quale si sono resi disponibile a 
proprie spese ad eseguire la rilevazione del tracciato nei modi e con la strumentazione previsti dalla normativa in materia; 
Visti i risultati di rilevazione cartografica presentati dal Geom. Mario Iannuzzi prot. n. 2355 del 05/06/2019 composti da libretto delle 
misure, schema di rilievo e planimetria del tracciato, in cui risulta tutto il tracciato stradale interessato e da cui si dovrà prendere 
riportare sul posto i picchetti che delimiteranno il tracciato stradale; 
Ritenuto valido e meritevole di accoglienza il lavoro effettuato dal Geom. Mario Iannuzzi;   
Ritenuto di dover prendere atto della rilevazione effettuata al fine di renderla disponibile all’esecuzione del picchettamento del 
tracciato stradale da ripristinare; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato    
con delibera di C.C. n. 28 del 29/09/2009, esecutiva; 
Vista la normativa vigente sui LL.PP. DPR 207/2010 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo 

DETERMINA 
1) La narrativa, è parte integrante della presente determinazione; 
2) di prendere atto della rilevazione topografica effettuata dal Geom. Mario Iannuzzi iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Cosenza al n. 2335;  
3) di rendere disponibile tale documentazione all’esecuzione del picchettamento del tracciato stradale da ripristinare, previo 

avviso ai proprietari confinanti; 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi economici diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, e diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio 
interessato; 



6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 
32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

        Il Responsabile Ufficio Tecnico  
                F.to Geom. Mario De Marco  

 
 
 

 
N° Registro del Servizio N.  190  del  22/08//2019 
________________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare. 
San Donato Di Ninea, lì 22/08/2019                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                               F.to Geom. Mario De Marco 
 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

 
RILASCIA: 
(X)  PARERE FAVOREVOLE  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì 22/08/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                  F.to Francesco Iannuzzi 
                                  _____________________ 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 
SI ATTESTA 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì                                            Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      
                                                                                      ____________________ 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
 E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
San Donato Di Ninea, lì       
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                                                               Geom. Mario De Marco  

 


